
ALGUARNERA
AROPEPE

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N %& DEL

OGGETTO: VINCOLO D'IMPIGNORABILITA' - DEFINIZIONE LIMITI
ALL'ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 DEL D.LEGISLATIVO
267/2000 - 2° SEMESTRE 2013.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

DRAIA ' ELEON ORA ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

>

^

x-

ASSENTE

K

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilatredici, il giorno ..- f̂̂ VrP , del mese di -<-c< §^w? ore
' ^ O /

del Comune di Valguarnera

.nella sede Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Con l'assistenza del Segretario Generale, Dott Alfredo Verso



VISTO l'O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto Tati. 12 della L.R. 30/00;

Visto Io Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Visti: il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163;
il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554;
il Decreto del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 9 giugno 2005;

Vista la proposta del Responsabile di Settore, allegato n. ( 1 ) che fa parte integrante
del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'arti2 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del
provvedimento;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile Settore, che è parte integrante del
presente provvedimento;

2) Dichiarare la presente, stante l'urgenza di provvedere in merito, immediatamente
esecutiva.-

L'Assesson
Profet

II Segretario Generale
Alfredo Vi

Leanza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARO

Oggetto: Vincolo di impignor abilità — Definizione limiti ali'esecuzione forzata ex ari. 159 del dlg
n. 267/2000. IISemestre 2013. -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

- Premesso che, ai sensi dell'arti59 del T.U. sulPordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs.
18 agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata, nei
confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;

- premesso altresì che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti
locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari
scadenti nel semestre in corso ed all'espletamento dei servizi locali indispensabili;

- visto che con decreto del Ministero dell'Interno in data 28 maggio 1993 sono stati a tale fine
individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni;

- considerato che per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che
l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

- rilevato inoltre che per effetto della sentenza n.69/1998 della Corte costituzionale
l'impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l'adozione
dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi
delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l'ordine
cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei
provvedimenti di impegno;

- fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile
degli enti locali;

- ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra;

P R O P O N E

1) di approvare l'allegato elenco delle somme impignorabili per il 2° semestre 2013 per un importo
complessivo di € 2.241.636,00, così suddivise:

Stipendi al personale dipendente (comprensiva della 13 A mensilità +
arretri contrattuali)
Rate mutui

€ 1.177.000,00

€ 93.000,00



Servizi connessi agli organi istituzionali, amministrazione generale,
compreso il servizio elettorale, il servizio anagrafe, di stato civile,
statistico e i servizi connessi all'ufficio tecnico comunale
Servizi connessi con la giustizia ;
Servizi di polizia locale
Servìzi di istruzione primaria e secondaria
Fornitura Enel
Telecom
Servizio raccolta e smaltimento rifiuti
TOTALI

€ 225.000,00

€ 9.000,00
€ 14.000,00
€ 30.000,00
€ 300.000,00
€ 40.000,00
€ 355.6368,00
€ 2.241.636,00

2) di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui all'elenco allegato
avverranno seguendo l'ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture o, se non è prescritta
fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa;

3) di notificare il'presente provvedimento al. tesoriere comunale, Banco di Sicilia

4) II Responsabile del servizio finanziario prowederà all'esecuzione.

Valguarnera Caropepe, 28.06.2013

II Responsabile del Servizio Finanziario
(Dr. Alfredo Verso)



LGUARNERA
ARO Pi

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 ) OGGETTO PROPOSTA : "VINCOLO D'IMPIGNORABILITA' •
DEFINIZIONE LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 DEL D.LEGISLATIVO 267/2000 -2° SEMESTRE 2013.-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 28-06-2013

Responsabil
(Maria G

II Responsabile del Settore
(Dr. Alfredo V/erso)



ALGUARNfc
AROPEPE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA : "VINCOLO
D'IMPIGNORABILITA1 - DEFINIZIONE LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA EX ART. 159 DEL D.LEGISLATIVO 267/2000
-2° SEMESTRE 2013.-".-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell:art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

Responsabile del Procedimento

_<

II Responsabile del Settprre
(Dr. Alfredo Verso)



ALGUARNERA
AROPEPE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. d© del l£Eg§£2Q4fe, in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data
O 2 UJG ZOlìer rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
è divenuta esecutiva il giorno OA, : " '"*

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Valguarnera C. lì
L'IMPIEGATO RESPONSABILE


